



**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2019**

Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia,
Desembargador GESIVALDO NASCIMENTO BRITTO,

Atendendo solicitação da Coordenação de Suporte Técnico da Secretaria de Tecnologia e Modernização deste TJBa, instaurou-se o processo para aquisição de equipamentos para reestruturação da topologia da rede Data Center do Tribunal de justiça, compreendendo módulos e acessórios para ampliação da taxa de transferência do Switches Cisco Nexus 7010 existentes, equipamentos e componentes para melhoria da segurança lógica, incluindo instalação, configuração, consultoria e treinamento necessário à plena operação da solução. Foi estimado um valor global de R\$ 30.048.355,63 (trinta milhões, quarenta e oito mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e três centavos), sendo R\$12.609.986,21 (doze milhões, seiscentos e nove mil, novecentos e oitenta e seis reais e vinte e um centavos) para o Lote 01 e R\$ 17.438.369,42 (dezessete milhões, quatrocentos e trinta e oito mil, trezentos e sessenta e nove reais e quarenta e dois centavos) para o Lote 02, autorizado pela Presidência deste Tribunal à fl. 679.

O aviso do certame foi publicado no DJE nº 2.392 e Jornal Tribuna da Bahia, edição de 04 de junho de 2019 (fls. 691/693).

Registre-se ainda, que após declaração de vencedor não houve manifestação recurso administrativo, contra o julgamento proferido pelo Pregoeiro.

Após aferição da regularidade dos documentos habilitatórios com as especificações editalícias, conforme despacho da área demandante, às fls. 1.367/1.368, proposta de preços às fls. 1.210 à 1.279, foi declarada a aceitabilidade dos preços propostos, de acordo com a ata da sessão pública, fls. 1.374 a 1.378, sendo proclamado o resultado a seguir:

ITEM	EMPRESA VENCEDORA	TELETEX COMPUTADORES E SISTEMAS LTDA CNPJ: 79.345.583/0009-08			
		QUANTIDADE, VALOR UNITÁRIO E TOTAL:			
	LOTE 01	QUANTIDADE ESTIMADA	UN	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO R\$	PREÇO GLOBAL MÁXIMO R\$
01	Módulo de supervisão do modelo SUP2E para o Switch chassi Cisco Nexus 7010	04	Peça	R\$ 399.283,02	R\$ 1.597.132,08
02	Módulo de Fabric do modelo FAB-2 para o Switch chassi Cisco Nexus 7010	10	Peça	R\$ 121.368,12	R\$ 1.213.681,22
03	Módulo de expansão de portas com 48 portas 1/10G SFP+ para o Switch chassi Cisco Nexus 7010	04	Peça	R\$ 399.283,02	R\$ 1.597.132,08
04	Licença para protocolos de roteamento Layer 3 para o Switch chassi Cisco Nexus 7010	02	Unidade	R\$ 74.730,21	R\$ 149.460,43
05	Licença Advanced LAN Enterprise para 4 VDCs para o Switch chassi Cisco Nexus 7010	02	Unidade	R\$ 99.640,29	R\$ 199.280,58
06	Licença incremental para 4 VDCs para o Switch chassi Cisco Nexus 7010	02	Unidade	R\$ 180.847,14	R\$ 361.694,27
07	Extensor de fabric Cisco Nexus 2348 com 48 portas 1/10G	04	Peça	R\$ 117.216,10	R\$ 468.864,38

End.: 5ª Avenida do CAB, nº 560 - Salvador/BA. CEP: 41.745-971
Tel.: (71) 3372-1600 / 1643/1699 - Fax.: (71) 3372-1602/1877



Documento reconhecido pelo Tribunal de Justiça da Bahia e conferido com o documento original por: CONFERIDO POR: MARIO RODRIGUES XAVIER.
Documento Nº: 545805.13017685-6452 - Consulta à autenticidade em <http://www.tjba.jus.br/siga/consultapublica>



TJADM201908877V06



	SFP+, 6 portas de uplink 40G QSFP				
08	Transceiver GBIC SFP+ 10G padrão SR	216	Peça	R\$ 5.583,46	R\$ 1.206.026,31
09	Transceiver GBIC SFP 1G padrão SX	48	Peça	R\$ 3.988,17	R\$ 191.432,15
10	Transceiver GBIC SFP 1G padrão BaseT	24	Peça	R\$ 4.429,97	R\$ 106.319,34
11	Adaptador do padrão QSFP para SFP+	24	Peça	R\$ 3.445,52	R\$ 82.692,38
12	Cabo DAC (direct attach), metálico Cisco com GBICs de 10G SFP+, com 3 metros	200	Peça	R\$ 797,65	R\$ 159.529,51
13	Cabo DAC (direct attach), metálico Cisco com GBICs de 10G SFP+, com 5 metros	80	Peça	R\$ 1.476,63	R\$ 118.130,53
14	Converter interfaces X2-SFP+	16	Peça	R\$ 1.968,88	R\$ 31.502,15
15	Comutador Ethernet com interfaces 40GbE	2	Peça	R\$ 389.735,93	R\$ 779.471,87
16	Transceiver GBIC SFP+ 10G padrão SR	48	Peça	R\$ 5.583,46	R\$ 268.005,85
17	Transceiver GBIC SFP+ 10G padrão LR	48	Peça	R\$ 15.952,64	R\$ 765.726,72
18	Transceiver GBIC SFP 1G padrão SX	48	Peça	R\$ 3.988,17	R\$ 191.432,15
19	Transceiver GBIC SFP 1G padrão LH	48	Peça	R\$ 7.936,44	R\$ 380.949,17
20	Cordão Ótico Monomodo 2,5 metros	432	Peça	R\$ 230,10	R\$ 99.403,20
21	Cordão Ótico Monomodo 5 metros	432	Peça	R\$ 287,62	R\$ 124.251,84
22	Cordão Ótico Multimodo 2,5 metros OM3	432	Peça	R\$ 230,10	R\$ 99.403,20
23	Cordão Ótico Multimodo 5 metros OM3	432	Peça	R\$ 287,62	R\$ 124.251,84
24	Serviços de instalação e configuração	1.465	USTI	R\$ 792,11	R\$ 1.160.441,15
25	Serviços de consultoria	20	Pacote	R\$ 31.684,41	R\$ 633.688,20
26	Treinamento oficial em infraestrutura de Data Center	1	Turma	R\$ 115.048,70	R\$ 115.048,70
27	Treinamento oficial comutador Ethernet com interfaces 40GbE	1	Turma	R\$ 115.048,70	R\$ 115.048,70
TOTAL LOTE 01 R\$ 12.340.000,00					





ITEM	EMPRESA VENCEDORA	TELETEX COMPUTADORES E SISTEMAS LTDA CNPJ: 79.345.583/0009-08			
		QUANTIDADE, VALOR UNITÁRIO E TOTAL:			
	LOTE 02	QUANTIDADE ESTIMADA	UN	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO R\$	PREÇO GLOBAL MÁXIMO R\$
1	DNS Seguro em Nuvem	3	Unidade	R\$ 1.280.466,32	R\$ 3.841.398,97
2	Firewall de Nova Geração -- NGFW Tipo 1	2	Unidade	R\$ 1.420.072,53	R\$ 2.840.145,06
3	Firewall de Nova Geração -- NGFW Tipo 2	2	Unidade	R\$ 4.125.180,84	R\$ 8.250.361,69
4	Console de gerência de Firewall de Nova Geração - NGFW	2	Unidade	R\$ 489.619,27	R\$ 979.238,54
5	Serviços de instalação e configuração	644	USTI	R\$ 792,11	R\$ 510.118,84
6	Serviços de consultoria	20	Pacote	R\$ 31.684,41	R\$ 633.688,20
7	Treinamento oficial Firewall de Nova Geração -- NGFW	1	Turma	R\$ 115.048,70	R\$ 115.048,70
TOTAL LOTE 02 R\$ 17.170.000,00					

Não há registro de penalidades no sistema do Tribunal de Justiça, às fls. 1.187 à 1.208, no Portal da Transparência do Governo Federal fl. 1.183, no Tribunal de Contas da União fl. 1.181, no Portal do CNJ-Conselho Nacional de Justiça, às fls. 1.184 e no Poder Executivo do Estado da Bahia, fl. 1.182.

Submetemos à apreciação de Vossa Excelência o resultado do Pregão Eletrônico, em epígrafe, que tem como objeto, **Registro de Preços unitários para futura e eventual aquisição de equipamentos para reestruturação da topologia da rede Data Center do Tribunal de justiça, compreendendo módulos e acessórios para ampliação da taxa de transferência do Switches Cisco Nexus 7010 existentes, equipamentos e componentes para melhoria da segurança lógica, incluindo instalação, configuração, consultoria e treinamento necessário à plena operação da solução**, cuja abertura ocorreu em 17/06/2019, às 09:00 (horário de Brasília), realizado pelo Pregoeiro Mário Rodrigues Xavier, designados pela Portaria nº 149/2019.

Feita esta explanação, aguardamos decisão final de Vossa Excelência, quanto à homologação do resultado desta licitação.

Salvador, 17 de julho de 2019.

Mário Rodrigues Xavier
Pregoeiro

Victor Martins Rocha Lima
Chefe do Núcleo de Licitação

Leandro Sady Rodrigues
Secretário de Tecnologia da Informação e Modernização

Ana Paula Carmo
Secretária de Administração

Encaminhe-se à Presidência, para deliberação.

HOMOLOGO o resultado deste certame, consoante o presente termo.

Gabinete da Presidência, 17 de Julho 2019.

Des. GESIVALDO NASCIMENTO BRITTO
Presidente do TJBA

End.: 5ª Avenida do CAB, nº 560 - Salvador/BA. CEP: 41.745-971
Tel.: (71) 3372-1600 / 1643/1699 - Fax.: (71) 3372-1602/1877

